I N D I C A Ç Ã O   Nº 016/10

                                           INDICO ao Exmo. Prefeito Municipal, para que seja estudada a possibilidade da

municipalidade firmar convênio com o Conservatório de Música e Dança “Studio Arte e Movimento”

para a apresentação do Musical “Os Patos Heróis em “O Rapto da Pombinha Pombalina” durante a

“Semana Artístico-Cultural”, criada pela Lei Municipal nº 2858 de 19 de novembro de 2009, a realizar-

se no próximo mês de fevereiro, e posteriores apresentações aos alunos da rede de ensino pública e

privada do município, através de calendário a ser elaborado pelo Departamento de Educação e de

Esporte, Cultura e Lazer.

Justificativa

           O musical, uma produção original dos santarritenses Graziela Villela e José

Luiz Paiz Junior, foi apresentado no espetáculo promovido pelo referido Conservatório de Música e

Dança, e relata uma estória que faz menção ao meio ambiente e, portanto, além do aspecto artístico, é

um espetáculo cultural, pois leva a uma reflexão sobre a importância da preservação do meio

ambiente.

                                          Além disso, há que se considerar que iniciativas como esta deve receber o

incentivo do Executivo, como uma forma de reconhecimento ao trabalho desenvolvido e sua

contribuição para a formação de nossas crianças e jovens.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 29 de janeiro de 2.010.

Ver. Marcelo Simão

Presidente

Ver. José Mário Castaldi

1º Secretário

Ver. Paulo César Missiatto

2º Secretário